

GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
III CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE DEFENSOR PÚBLICO DE 1ª CLASSE DO
ESTADO DE ALAGOAS

Justificativas de alteração do gabarito de questões
(com base nos modelos de provas disponíveis no *site* do Cebraspe)

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
14	D	-	Deferido com anulação
Além da opção apontada preliminarmente como gabarito, a opção em que consta “caso André faleça e deixe dois filhos como herdeiros, eles estarão obrigados a pagar toda a dívida, limitada às forças da herança” também está correta.			
30	A	-	Deferido com anulação
A utilização da expressão “Conselho Nacional” em vez da expressão “Conselho de Defesa Nacional” na situação hipotética e a utilização da expressão “bens e serviços” em vez da expressão “bens e serviços públicos” na redação da opção apontada preliminarmente como gabarito prejudicaram o julgamento objetivo da questão.			
82	A	-	Deferido com anulação
Não há opção correta, pois a redação do item II prejudicou o julgamento objetivo da questão, uma vez que não contemplou a hipótese de ingresso na casa do indivíduo para sem prévio mandado judicial para prestar socorro.			
84	B	-	Deferido com anulação
O fato de não ter discriminado, no comando da questão, se a ação penal era pública ou privada prejudicou o julgamento objetivo da questão.			
94	B	-	Deferido com anulação
A opção apontada preliminarmente como gabarito não pode ser considerada correta, uma vez que nela deveria constar que se tratava da Defensoria Pública do estado de Alagoas . A proposta orçamentária da Defensoria Pública também não prescinde da manifestação prévia da Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de Alagoas.			
99	E	-	Deferido com anulação
A utilização do termo “só” na redação da opção apontada preliminarmente como gabarito prejudicou o julgamento objetivo da questão.			